
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 87  del Reg. 
 

Del 06.10.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ESECUZIONE  INTERVENTO  MANUTENTORIO 

STRAORDINARIO LINEA DI 

CONVOGLIAMENTO  REFLUI  -  LIMARI  -  

ZIGALE  - MERENDINO - ESECUZIONE IN 

ECONOMIA - DETERMINAZIONI.         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 87 del 06.10.2017 

N. 289 Del 06.10.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ESECUZIONE  INTERVENTO  MANUTENTORIO STRAORDINARIO 

LINEA DI CONVOGLIAMENTO  REFLUI  -  LIMARI  -  ZIGALE  - 

MERENDINO - ESECUZIONE IN ECONOMIA - DETERMINAZIONI.      

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  sei del mese di ottobre nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

 Con riferimento all’esecuzione dell’intervento in oggetto, con proprio provvedimento n. 52 

del 07/06/2017, si era deciso:  

<<1)-Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dell’esecuzione dell’intervento 

urgente di riferimento, mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, secondo 

le previsioni del “D. Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017, art. 

36, comma 2, lettera a)”, in base al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, 

previa richiesta di offerta ad unico operatore idoneo; 

2) Di dare atto che la spesa complessiva necessaria, pari ad € 1.245,00, è imputata al seguente 

codice di bilancio Titolo 2 – Missione 9 – programma 4 – cap. n. 2837/3 - “Manutenzione 

straordinaria, ecc., servizio idrico integrato e servizi connessi ”, del redigendo bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario anno 2017, che era da approvarsi entro il  31/03/2017;  

 3)-Di dare atto che: 

 La spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,    

n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

 Il mancato affidamento dell’intervento  in oggetto, espone l’Ente al mancato assolvimento di 

precisi obblighi in materia  igienico-sanitario ed ambientale. 

 Il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento.  

 Si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 

13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento del servizio di 

che trattasi. 

 Dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara “CIG:Z941EE7A0D. 

 La presente sarà pubblicata: 

 per 15 gg. consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente, 

 nella sezione apposito del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. 

dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015); 

         4)-Di approvare gli uniti schemi per la richiesta di offerta e dichiarazioni da rendere a cura 

dell’operatore cui sarà fatta richiesta di offerta per l’affidamento diretto dell’intervento di che 

trattasi.  
5)-Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al Sig. Sindaco – LL.SS., per  

quanto di rispettiva competenza.>> 



 

 

 

 Tutti i tentativi esperiti, ai fini dell’affidamento diretto per l’esecuzione dell’intervento, sono 

risultati di esito negativo atteso che nessuno degli operatori economici consultati si è dichiarato 

disponibile ad accettare l’affidamento per motivazioni diversificate, l’uno dall’altro; 

 sussistendo la necessità dell’esecuzione dell’intervento di riferimento occorre, comunque, 

assumere le necessarie determinazioni finalizzate a dare concreta esecuzione allo stesso, 

dovendosi, comunque, eliminare l’inconveniente verificatesi;  

 in relazione alla mancata disponibilità di più operatori economici all’accettazione 

dell’affidamento diretto, si ha motivo di ritenere che la stessa sia da riferire all’importo previsto 

per l’affidamento, sicchè, si è venuti nella determinazione di eseguire lo stesso direttamente, in 

economia, previa acquisizione del  servizio di nolo escavatore a tanto necessario e acquisizione 

dei  materiali occorrenti, tramite il servizio economato, il tutto nei limiti della spesa impegnata; 

 l’onere per l’acquisizione del servizio di nolo escavatore necessario si stima forfettariamente in 

€ 420,00, oltre IVA, in totale € 512,40, tutto incluso e nulla escluso, compreso il trasporto in 

sito; 

 all’acquisizione del servizio di nolo si farà luogo mediante affidamento diretto ad operatore 

idoneo e di fiducia, secondo le previsioni dell’art. 36 c.2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  in 

base al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, previa richiesta di disponibilità 

all’esecuzione e di offerta ad unico operatore idoneo; 

 all’acquisizione dei materiali occorrenti, si provvederà di volta in volta, tramite il servizio 

economato in favore del quale saranno emessi i relativi titoli di pagamento per le somme 

anticipate e, comunque, entro il limite complessivo di spesa di € 732,60; 

 in relazione a quanto sopra necessita farsi luogo: 

 alla richiesta di annullamento  del CIG già ottenuto per l’affidamento diretto, di 

cui alla propria determinazione a contrarre n.52/2017; 

 alla richiesta del nuovo CIG per l’affidamento del servizio di nolo escavatore; 

 in data 06/10/2017 si è provveduto a richiedere l’annullamento del CIG Z941EE7A0D, di cui al 

più volte citato provvedimento n.52/2017; 

 in data 06/10/2017 è stato ottenuto dall’ANAC il CIG per l’affidamento del servizio di nolo 

escavatore il cui numero attribuito è Z6A202FDE3; 

- VISTI:  

 Lo Statuto del Comune; 

 Il Regolamento Comunale sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e, in 

particolare, gli articoli relativi alle funzioni e sugli atti di competenza 

dirigenziale/dei responsabili di servizio; 

 Il Regolamento Comunale di Contabilità e, in particolare, gli articoli relativi alle 

procedure di impegno di spesa; 

 Il Vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

-CONSIDERATO che sussiste la necessità di farsi luogo, senza indugio, all’esecuzione 

dell’intervento urgente di riferimento; 

- VISTI, altresì:   

• l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di 

funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a 

carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico 

del bilancio dello Stato; 

• l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che 

l'ANAC, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini 

annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 



 

 

• la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della 

contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

 

Importo posto a base di gara 

Quota 

stazioni 

appaltanti 

Quota 

operatori 

economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 €  30,00 Esente 

Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 € 20,00 

Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000 

€ 225,00 

€ 35,00 

Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000 € 70,00 

Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000 

€ 375,00 

€ 80,00 

Uguale o maggiore a € 1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000,00 € 600,00 € 140,00 

Uguale o maggiore a € 5.000.000,00 e inferiore a € 20.000.000,00 € 200,00 

Uguale o maggiore a € 20.000.000,00 
€ 800,00 

€ 500,00 

 

RILEVATO che: 

• in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs 50/2016,  

il servizio competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo 

di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di 

attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa 

Autorità, nei limiti di seguito indicati; 

• in particolare: 

o  in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi 

è l’esenzione dal pagamento del contributo; 

o in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 

euro, va chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi 

prescritti; 

-DATO ATTO che: 

 in relazione dell’intervento di riferimento, la somma già impegnata con proprio 

provvedimento n.52/2017 risulta essere pari a  € 1.245,00, IVA compresa; 

 dell’avvenuta verifica dell’insussistenza a carico dello scrivente di conflitti di 

interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. 

10/1991 e s.m.i; 

-VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, 

n. 16 e s.m.i.;  

-VISTO il D. Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e successivo D.Lgs 56/2017;  

-VISTA la L. R. n° 12 del 12/07/2011;  

-VISTO il DPRS n° 13/2012;  

-VISTA la Circolare prot. n° 86313/DRT del 04/05/2016;  

-VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016;  

-VISTE le Linee Guida ANAC n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera   

n.1097 del 26-10-2016; 

- VISTO il D. Lgs. n° 267/2000;  

- VISTO lo Statuto Comunale;  



 

 

-VISTA la Determina Sindacale n.13 del 04/09/2017;  

-VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;  

D E T E R M I N A 

1)-Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento del servizio di nolo escavatore 

necessario all’esecuzione dell’intervento urgente di riferimento, in economia, mediante 

affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, secondo le previsioni del “D. Lgs. 50/2016, 

come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017, art. 36, comma 2, lettera a)”, in base al 

prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, previa richiesta di offerta ad unico 

operatore idoneo ed entro il limite di spesa di € 512,40, IVA compresa. 

2)-Dare atto che all’acquisizione di materiali necessari entro il limite di spesa di € 732,60 si 

provvederà di volta in volta, tramite il servizio economato, in favore del quale saranno emessi i 

relativi titoli di pagamento. 

3) Di dare atto, ancora,  che la spesa complessiva necessaria, pari ad € 1.245,00, trova copertura al 

seguente codice di bilancio: Titolo 2 – Missione 9 – programma 4 – Cap. n. 2837/3 - 

“Manutenzione straordinaria, ecc., servizio idrico integrato e servizi connessi ”, del redigendo 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2017, che era da approvarsi entro il  

31/03/2017, come da impegno di cui  al proprio atto n.52/2017. 

4)-Di dare atto, altresì,  che: 

 La spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,    

n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

 Il mancato affidamento dell’intervento  in oggetto, espone l’Ente al mancato assolvimento di 

precisi obblighi in materia  igienico-sanitario ed ambientale. 

 Il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento.  

 Si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 

13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento del servizio di 

che trattasi. 

 Dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara CIG:Z6A202FDE3 per il servizio di nolo 

escavatore; 

 Dell’annullamento del CIG: Z941EE7A0D; 

 La presente sarà pubblicata: 

 per 15 gg. consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 

 nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P.     

      dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). 

  5)-Di approvare gli uniti schemi per la richiesta di offerta e dichiarazioni da rendere a cura 

dell’operatore cui sarà fatta richiesta di offerta per l’affidamento diretto dell’intervento di che  

      trattasi.  
    6)-Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria  e al  Signor Sindaco – loro sedi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to P.E. Sirna Calogero 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 06.10.2017 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  06.10.2017   al  21.10.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 06.10.2017 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                         

 

 

 
 


